
Obsah

I. část: Uvod do teologie bohoslužby

Liturgika 3

Slovo liturgie 3
Pokusy o novou definici před encyklikou
Mediator Dei 4
Pokusy o novou definici po encyklice Mediator Dei 5
Popis liturgie podle dokumentů II. vat. koncilu 6
Liturgické úkony 7
Pia exertitia 8
Liturgická věda 8
Význam dějin liturgie 9
Teologické zkoumání liturgie 10
Rubricistika 10

Zjevení jako dějiny spásy je všeobecným základem liturgie 10

1. Zjevení se děje především formou svátých dějů 11
2. Raná fáze dějin spásy 13

-a/ První fáze v Adamovi 13
b/ Druhá fáze v Kristu 13

Liturgie a objektivita 15

1. Objekt a subjekt liturgie
2. Různé postoje k liturgii

15
15

Dvojí pohyb v liturgii

4

Vzestupný směn liturgie jako oslava Boží i 8

Chvála Boží a děkování v liturgické modlitbě 19
Křesťanská liturgie ve vztahu k přirozenému kultu 20
1. Pojem kultu 20
2. Přirozený pojem kultu nedosahuje kultu

křesťanského 21

163



Sestupný směr liturgie - Boží spásné jednání 23

Sestupný směr liturgie ukazuje liturgii jako posvě
cení člověka 23
Posvěcení člověka je podstatným cílem liturgie 23

1. Posvěcení člověka prostřednictvím slova Božího 24
2. Význam spasitelné síly svátostí a svátostin

v liturgii 24
3. Eucharistická slavnost - Boží dar člověku 25
4. Objektivní a subjektivní posvěcení 25
Boží kult a posvěcení člověka jsou v těsném spojení 26

Liturgie jako osobní setkání s Bohem 26

Nejsvětější vt Starém zákoně 27
Bůh v Novém zákoně 28
Obraz Boha v liturgii 29

Teocentrický charakter liturgie

Formální kult je zcela vyloučen
Liturgii jde o společenství, nikoliv o masu

6 
0

 
(A 

(h)

Kristovo místo v liturgii

1. Kristus jako liturgické tajemství 35
2. Spásný čin Kristův v liturgii 39
3. Kristus jako cíl a prostředník našeho kultu 42

A. Kristus jako předmět církevního uctívání 42
B. Kult přinášený Otci skrze Krista 44

V jednotě Ducha svatého 47

1. Duch svatý jako Duch Kristův 48
2. Postavení Ducha sv. v liturgii 54
3. Duch svatý v římské liturgii 57

Křest 57
Biřmování 59
Eucharistie 60
Svátost pokání 62
Svátost nemocných 62
Svatá svěcení 63

164



Liturgie jako služba církve
4

A. Úvodem
1. Vnitřní souvislost mezi církví a liturgií
2. Nedostatek pochopení pro podstatu církve
3. Obrat

B. Církev jako kultovní společenství
1. Církev jako kněžský lid Boží 

Výklad Y. Congara
2. Téma nevěsty
3. Nebeský Jeruzalém
4. Tělo Kristovo
5. Důsledky pro slavení liturgie
Eklesiologický rozměr liturgie
1. Liturgie vytváří viditelnost církve
2. Teologie shromážděné církve

Ecclesia jako shromáždění
3. Liturgie jako vlastní zjevení církve
4. Důsledky pro liturgickou slavnost

64

64
64
65
65
67
67
70
74
77
79
81
83
84
85
85
86
87

Liturgie jako místo církevního učení 91

1. Liturgie jako nepřestávající vyučování církve 92
2. Liturgie a čistota víry 92
3. Liturgie jako svědek tradice 93
4. Jednotlivé liturgie mají rozličnou cenu 93
5. Liturgie jako mnohotvárné déní 94

Liturgie jako svět znamení

A. Znamení všeobecně
pojem

Rozdělení
Znamení, obraz a symbol
Původní a novodobý postoj k obrazu, znamení, 
symbolům a pojmům podobným

B. Znamení v liturgii
1. Teologické zdůvodnění toho, že znamení 

náleží k charakteristickým vlastnostem 
liturgie

95

96
96
97
99

100
104

o

0



2. Druh liturgických znamení
3. Znamení ve svátostné liturgii
4. Znamení v modlitební liturgii

C. Důsledky symbolového charakteru liturgie
1. Důležitost vnějšího projevu v liturgii
2. Předběžný charakter liturgických znamení
3. Relativita liturgických znamení

107
109
111
112
112
112
113

Liturgie a tělesnost

1. Dnešní chápání lidského těla
2. Tělesnost ve zjevení spásy
3. Tělesnost v liturgii

114
117
120

II. část: Některé zvláštní otázky z oblasti liturgické teorie C
O

Liturgie a bible 128

W
O

••e

Jednota obou Zákonů a dějin spásy jako základ 
interpretace
Smysl Písma svatého
Smysl současnosti v biblických textech
Prohloubení pohledu současníka na texty použité 
v liturgii

128
129
130

131

1.

5. Liturgie objevuje také v novozákonních textech 
hlubší smysl 131

Liturgie a spiritualita 132

Pojem spirituality
Liturgická zbožnost
1. Podstata liturgické zbožnosti
2. Podstatné známky liturgické zbožnosti
3. Duch římské liturgie
Lidové pobožnosti
Vztah mezi liturgií a lidovou zbožností
1. Není v protikladu, nýbrž jde o napětí
2. Svědectví dějin liturgie

132
134
134
136
137
138
138
138
139

166



3. Napětí se stává problémem
4. Důsledky

141
142

Liturgie a ekumenismus

1. Východní církve
2. Západní reformované církve
3. Ekumenický zŕetel v liturgické obnove

145
146
148

Liturgie a duchovní správa 150

Základní pojmy
Podstatné rysy liturgické duchovní správy

• 
• 

•

N
 N

 A

Liturgická duchovní správa není misijní 
Liturgická duchovní správa chce vychovávat 
Liturgická duchovní správa musí včlenit věřící 
do církevní tradice

150
152
152
153

Některé zvláštní otázky

• 
•

—
 A

3.
4.

Pastorační požadavky na slavení bohoslužby 
Pastorační požadavky týkající se zvěstování 
Božího slova 
Poučování
Výzvy k modlitbě

154
155
155

156
157
159

Postavení liturgické duchovní správy v činnosti 
církve
1. Liturgická duchovní správa je součástí duchovní 

správy vůbec
2. Ústřední postavení liturgické duchovní správy

160

160
161

167


